
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

 Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Hermes Antonio Santa Rosa 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br  

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANO MMXXV FAXINAL, 06 DE FEVEREIRO, DE 2025 EDIÇÃO 1.638/2025 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

 

 

 

 

 

 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br


2 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 

 



3 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FAXINAL 

 

 

 

 

 

 



4 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 
 



5 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 
 



6 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 
 



7 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 

 

 
PORTARIA N.º 037/2025 

 
 
           O Senhor HERMES ANTONIO 
SANTA ROSA, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná no 
uso de suas atribuições legais:  
 
RESOLVE: 
 
    Conceder à servidora 
PATRICIA APARECIDA PICOLI PEREIRA, ocupante do cargo de 
Assessor da Secretaria Municipal de Finanças 02, Licença 
Maternidade de 120 (cento e vinte) dias, compreendendo o período de 
31/01/2025 à 30/05/2025, conforme atestado médico datado em 
31/01/2025 e Protocolo nº 635/2025.                                 
                                                           
                                           Edifício da Prefeitura do Município de 
Faxinal, Estado do Paraná, em 05 de Fevereiro de 2025. 
 

 
HERMES ANTONIO SANTA ROSA  

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N.º 040/2025 

 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município 
de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  
 
 
RESOLVE: 
 
          Conceder à servidora 

BARBARA BASTIANY MARCHIAFAVEL RIBEIRO, funcionária desta 

Municipalidade, ocupante do cargo de Fonoaudiólogo, suas férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias, do período aquisitivo 2023/2024, a 

serem gozados do dia 10/03/2025 à 08/04/2025.  

 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 06 de Fevereiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                   

PORTARIA N.º 039/2025 
 
 
                  O Senhor HERMES ANTONIO 
SANTA ROSA, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  
no uso de  suas atribuições  legais:  
 
 
RESOLVE: 
 
       Conceder à servidora  

NEUZA ROSA DO NASCIMENTO DA SILVA, funcionária desta 

Municipalidade, ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde 

ACS, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente ao 

período aquisitivo 2023/2024, a serem fracionadas da seguinte forma: 

- Período I : 14/02/2025 à 28/02/2025 – 15 (quinze) dias; 

- Período II : 30/06/2025 à 14/07/2025 – 15 (quinze) dias; 

 

                    

 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 

06 de Fevereiro de 2025. 

                                                                                                        
HERMES ANTONIO SANTA ROSA  

Prefeito Municipal 
 

 
 

PORTARIA N° 038/2025 
 
SÚMULA: Designa servidor para exercer suas atividades na Escola 
Rural Municipal Marechal Rondon e dá outras providências. 
 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica designado o servidor DIRLEI PAULA DOS PASSOS, 
inscrito no CPF: 029.178.759-25, servidor do quadro efetivo, para 
exercer suas atividades como Assistente Administrativo, junto à Escola 
Rural Municipal Marechal Rondon, a partir do dia 25/01/2025. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 25/01/2025, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 06 de Fevereiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
                          PORTARIA N.º 036/2025 

 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município 
de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  
 
RESOLVE: 
          Conceder à servidora 

SABRINA PAULA COELHO RIBEIRO, funcionária desta 

Municipalidade, ocupante do cargo de Fonoaudiólogo, suas férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias, do período aquisitivo 2023/2024, a 

serem fracionadas da seguinte forma: 

 

- Período I : 10/03/2025 à 24/03/2025 – 15 (quinze) dias; 

- Período II: 01/07/2025 à 15/07/2025 – 15 (quinze) dias;  

 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 05 de Fevereiro de 2025. 
 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 
                                   

 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

 

 

 



8 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

PORTARIA N.º 035/2025 
 
 
 
           O Senhor HERMES ANTONIO 
SANTA ROSA, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná no 
uso de suas atribuições legais:  
 
 
RESOLVE: 
 
 
    Conceder à servidora 
MICAELA BESSA DE CASTRO CILIAO, ocupante do cargo de 
Psicólogo – Assistência Social, Licença Maternidade de 120 (cento e 
vinte) dias, compreendendo o período de 31/01/2025 à 30/05/2025, 
conforme atestado médico datado em 31/01/2025 e Protocolo nº 
626/2025.                                 
                                                           
                                           Edifício da Prefeitura do Município de 
Faxinal, Estado do Paraná, em 05 de Fevereiro de 2025. 
 
 

 
HERMES ANTONIO SANTA ROSA  

Prefeito Municipal 
 
 

 

 
 

DECRETO N° 12.461/2025 
 

 
 
SÚMULA: Revoga o Decreto 10.808/2022 e estabelece novo 
percentual de TIDE.  
 
 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art.  1.º - Fica refixada a Gratificação por Tempo Integral e Dedicação 
Exclusiva referente ao salário inicial da classe da servidora EDINEIA 
SENE DE CAMARGO, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, 
portador do RG nº 9.208.676-3 SSP/PR e CPF nº 052.660.879-00, em 
30% (trinta por cento), pela responsabilidade técnica sobre insumos 
no setor de vacinas, devendo desempenhar eventuais horas extras 
extraordinárias que se fizerem necessárias. 
 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogada as disposições em contrário, em especial o 
Decreto 10.808/2022. 
 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 
05 de Fevereiro de 2025. 
 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  
Prefeito Municipal 

 
                                   

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DECRETO Nº  12.460/2025 
 
 
 
SÚMULA: Retorna servidor a função original. 

 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 

de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º Retornar o servidor ROBISON MARCELO BARRETO, 
ocupante do cargo de Professor de Educação Física, inscrito no RG nº 
4.981.878-5 SSP/PR e CPF nº 905.547.609-91, para voltar ao seu 
cargo de origem na data de 05 de Fevereiro de 2025.                                 
                                                             

Art. 2.º Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogada as disposições em contrário, em especial o 
Decreto nº 11.941/2024.  

                                                  Edifício da Prefeitura do Município de 
Faxinal, Estado do Paraná, em 05 de Fevereiro de 2025. 
 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
DECRETO N° 12.463/2025 

 
 

SÚMULA: Exonera 
servidor em provimento 
de Cargo Celetista. 

 
 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Exonerar a pedido  LORENA ISABELLE BAHLS, inscrita no 
CPF: 082.526.309-36 e RG: 10.106.656-8 SSP/PR, do cargo de 
NUTRICIONISTA (CLT), no dia 05/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 05 de Fevereiro de 2025. 
 
 
 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 
                                   
 


		2025-02-06T16:41:00-0300
	FAXINAL - PARANA 
Assinado em 06/02/2025 16:41:00
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




